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Disclaimer 
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Eventuais declarações que possam ser feitas durante esta apresentação, relativas às 

perspectivas de negócios da Companhia, projeções e metas operacionais e 

financeiras, constituem-se em crenças e premissas da diretoria do Grupo São 

Martinho S.A. bem como em informações atualmente disponíveis para a 

Companhia.  

 

Considerações futuras não são garantias de desempenho, envolvem riscos, 

incertezas e premissas, pois se referem a eventos futuros e portanto dependem de 

circunstâncias que podem ou não ocorrer. 

 

O público deve compreender que condições econômicas gerais, condições da 

indústria e outros fatores operacionais, podem afetar os resultados futuros da 

empresa e podem conduzir a resultados que diferem, materialmente, daqueles 

expressos em tais considerações futuras. 



Destaques Financeiros – 4T13 
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Tabela 1 

Variação 

+55,6% 

+108,2% 

+8,93 p.p. 

n.m. 

+49,4% 

Receita Líquida 

EBITDA Ajustado 

Lucro Líquido 

Margem EBITDA 
 Ajustado 

ATR Vendido  
(mil kg) 

4T13 

403,8 

12,7 

142,9 

35,4% 

472 

19,7 

4T12 

259,5 

(15,5) 

68,6 

26,5% 

316 

(24,0) n.m. Lucro antes do IR 

Etanol Açúcar 

Gráfico 1 

+36,8% CPV (caixa) (209,8) (153,4) 
-3,7% 

+127,7% 

+5,5% 

+3,2% 



Destaques Financeiros – 12M13 
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Tabela 1 

Variação 

+19,7% 

+21,4% 

+0,5 p.p. 

-42,4% 

+15,9% 

Receita Líquida 

EBITDA Ajustado 

Lucro Líquido 

Margem EBITDA 
 Ajustado 

ATR Vendido  
(mil kg) 

12M13 

1.635,9 

72,9 

651,9 

39,8% 

1.801 

98,2 

12M12 

1.366,9 

126,6 

537,1 

39,3% 

1.553 

166,2 -40,9% Lucro antes do IR 

Etanol Açúcar 
Gráfico 1 

EBITDA Ajustado 

12M13 

651,9 

12M12 

Depr./Amort. 

Lucro Líquido 72,9 

537,1 

(452,9) (351,8) 

126,6 

% Part. UBV/USC 24,9 0 

Ativo Biológico 31,9 4,7 

Variação 

(R$ MM) 

+114,8 

-53,7 

-101,1 

-24,9 

-27,2 

Var.% 

+21,4% 

-42,4% 

+28,7% 

n.m. 

-85,1% 

+17,6% CPV (Caixa) (795,1) (676,2) 

Tabela 2 

+4,8% 

+18,2% 

-3,7% 

+12,3% 



Custo EBITDA (4T13 – 12M13) 
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Custo EBITDA 
Açúcar (R$/ton) 

Custo EBITDA 
Etanol (R$/m³) 

4T13 

(539,0) 

(848,3) 

Variação 

CUSTO EBITDA POR PRODUTO – 4T13 

-9,6% 

4T12 

(596,4) 

(956,2) -11,3% 

Tabela 1 

Custo EBITDA 
Açúcar (R$/ton) 

Custo EBITDA 
Etanol (R$/m³) 

12M13 

(522,5) 

(820,3) 

Variação 

CUSTO EBITDA POR PRODUTO – 12M13 

+1,7% 

12M12 

(513,5) 

(830,8) -1,3% 

Tabela 2 

% da Rec. Líq. 12M13 

Tabela 6 

Gráfico 1 

12M13 Açúcar Etanol Outros TOTAL

Receita Líquida 949.800 545.851 140.305 1.635.955

EBITDA Ajustado 439.677 176.024 36.214 651.915

Marg. EBITDA Ajust. 46,3% 32,2% 25,8% 39,8%



Endividamento Consolidado 
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MOEDA 

PRAZO 

Gráfico 1 

Tabela 1 

EBITDA Ajustado 651.915 537.114 

ENDIVIDAMENTO mar/13 mar/12 Var%.

Em Milhares de R$

 PESA       69.599       72.509 -4,0%

 Empréstimos em moeda local / Giro     896.898     518.958 72,8%

 PPE e NCE     808.516     437.799 84,7%

 Obrigações decorrentes de Aquisições       81.657     113.475 -28,0%

 Dívida Bruta Total  1.856.670  1.142.741 62,5%

 Disponibilidades     634.290     410.567 54,5%

 Dívida Líquida  1.222.380     732.174 67,0%

 (+) Dívida Bruta Proporcional Santa Cruz     206.913     203.645 1,6%

 Dívida Líquida Consolidada  1.429.293     935.819 52,7%

 Dívida Líquida / EBITDA Acum. 2,2 x 1,7 x

 Investimentos na UTE e expansão da Usina Boa Vista (R$ 190 milhões) 
 

 Aquisição do canavial da Usina São Carlos (R$ 198 milhões) 



Guidance – Safra 2013/2014 
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Produção  2012/2013 
 Guidance 

2013/2014 (*) 
Var. (%)

Moagem (mil toneladas) 12,9 15,3 18,5%

Açúcar (mil toneladas) 970,4 996,0 2,6%

Etanol (mil m3) 451,4 644,0 42,7%

Mix Açúcar/Etanol 57% - 43% 48% - 52%

Mix Anidro/Hidratado 62% - 38% 65% - 35%

(*) Considera participação de 50,95% na Nova Fronteira Bioenergia S.A. e 32,18% na Usina Santa Cruz S.A.

Tabela 1 

Moagem e Produção 

Volume

(Tons)

Preço Médio     

(US$ c/p)

Preço Médio

(R$/US$)

Preço Médio

R$/ton

% da exposição líquida 

"hedgeado"

Dólar

Safra 2013/2014 608.519 21,15 2,12 988,50 83%

Açúcar

Tabela 2 

Hedge 



Contatos - RI 

Telefone: +55 11 2105-4100 

E-mail: ri@saomartinho.com.br 

Website: www.saomartinho.com.br/ri 


